主动公开
	FSBG2019039号

	佛山市发展和改革局
	文件

	佛山市财政局

佛发改新能〔2019〕9号

佛山市发展和改革局  佛山市财政局关于印发佛山市分布式光伏发电项目补助资金

管理办法（2019-2020年）的通知

各区人民政府，市政府各部门、直属各机构：

《佛山市分布式光伏发电项目补助资金管理办法（2019-2020年）》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。执行中遇到的问题，请径向市发展改革局反映。

佛山市发展和改革局                佛山市财政局
                                     2019年8月16日

佛山市分布式光伏发电项目补助资金

管理办法（2019-2020年）
第一章  总则
第一条 为贯彻落实《国务院关于促进光伏产业健康发展的若干意见》（国发〔2013〕24号）、《国家发展改革委关于完善光伏发电上网电价机制有关问题的通知》（发改价格〔2019〕761号）、《广东省能源局转发国家能源局关于2019年风电、光伏发电项目建设有关事项的通知》（粤新能函〔2019〕358号）精神，促进我市光伏产业持续稳定发展，推进太阳能光伏发电项目的应用，引导全社会参与分布式光伏发电项目建设，制定本办法。

第二条 全市范围内享受财政补助的分布式光伏项目须符合本办法要求。
第二章  补助范围和标准

第三条 补助范围

2019-2020年在我市利用工业、商业、交通、公共机构、居民家庭等各类型建筑物和构筑物投资建成且符合国家、省、市光伏项目管理办法要求的分布式光伏发电项目。

第四条 不予补助的情形

（一）已享受专项财政补助的光伏发电项目：

1.已享受民用建筑节能发展专项资金等专项财政补助的项目；

2.已享受《佛山市分布式光伏发电应用项目奖励和补助资金管理办法》（佛府办〔2014〕69号）、《佛山市人民政府办公室关于对2016—2018年建成光伏发电应用项目进行奖励和补助的通知》（佛府办〔2016〕57号）光伏发电应用项目奖励和补助资金的项目。

（二）使用财政性资金建设的项目。

（三）未按本办法第六条规定期限申报的项目。

（四）拒绝接受审查的项目。
第五条 补助标准

分布式光伏发电项目按实际发电量补助0.3元/千瓦时（其中市级补助0.06元/千瓦时、区级补助0.24元/千瓦时），自项目建成的次月1日起连续补助3年。

第六条 申报时限

项目建成时间以供电部门出具的《分布式光伏发电项目并网验收意见单》的并网验收日期为准，自项目建成的次年起，依据当年第一季度发布的申报通知，按照“一年度一申报”原则逐年提出申报，未在规定期限内申报视为主动放弃补助资金。

第三章  部门职责

第七条 发展改革部门职责

（一）区发展改革局负责对项目申报材料的完整性、有效性及申报资金的准确性进行审核。

（二）市发展改革局负责对各区项目申报材料的完整性、有效性及申报资金的准确性进行复核。

（三）各级发展改革部门应严格审查申报资料，杜绝不符合条件的项目入围申报。根据需要进行现场审查、委托第三方专业机构组织审查。

第八条 财政部门职责

（一）区财政局配合区发展改革部门对申报资金的准确性进行审核，负责及时安排落实和拨付资金。

（二）市财政局配合市发展改革局对各区申报资金的准确性进行复核，负责及时安排落实和拨付市级承担的资金。

第九条 供电部门职责

（一）区供电局负责对项目并网验收情况的有效性、电量计量的准确性等内容进行审核。

（二）佛山供电局负责对各区项目并网验收情况的有效性、电量计量的准确性等内容进行复核。

第四章 申报及审批程序
第十条 每年第一季度，市发展改革局发布光伏补助资金申报通知，区发展改革局组织行政区域内符合条件的项目投资主体进行申报。
第十一条 项目投资主体向项目所在区的发展改革局提出补助资金申报，并提交以下材料：

（一）首次申报材料：

1.《佛山市光伏发电应用项目补助资金申报表（    年）》；

2.供电部门出具的光伏发电项目《分布式光伏发电项目并网验收意见单》；

3.经供电部门和投资主体双方确定的上年度《电量计量单》。
（二）再次申报材料：

1.《佛山市光伏发电应用项目补助资金申报表（    年）》；

2.经供电部门和投资主体双方确定的上年度《电量计量单》。

第十二条 区发展改革局会同区财政局、区供电局按照职责分工对申报材料进行审核、确定申报资金后，向市发展改革局报送《佛山市    区关于申报光伏发电应用项目补助资金的函》（见附件2）、《佛山市    区申报光伏发电应用项目补助资金汇总表（    年）》（见附件3）、《佛山市分布式光伏发电应用项目补助资金申报表（   年）》（见附件1）及项目原始申报材料。

第十三条 市发展改革局会同市财政局、佛山供电局对资料进行复核，在市发展改革局网站上对补助资金名单进行不少于10个工作日的公示，经公示无异议或异议不成立后将补助资金名单、需市级承担的资金数额等联合上报市政府审批。

第十四条 市财政局按照市政府批复及年度补助资金使用计划将应由市级承担的资金拨付给各区财政局。
第十五条 各区收到市审批结果及资金下达文件后，连同本级应承担的资金全额补助给符合条件的申报人。
第五章  资金管理和监督
第十六条 申报补助的项目必须符合本办法规定的范围和申报条件，项目投资主体对申报资料的真实性、合法性、完整性负责，自觉接受相关部门审查及资金监督管理。

我市地方财政补贴资金实行责任追究机制，对出现以下情形的，按相关规定进行处理：

（一）对违反本办法规定，以虚报、冒领等手段骗取补助资金的企业或个人，将补助资金予以收回并纳入失信黑名单，相关信息共享至市公共信用信息管理系统。情节严重的，依照有关法律法规追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

（二）对协助企业和个人以虚报、冒领等手段骗取财政补助资金的企业或个人、政府机关及其工作人员，依照有关法律法规追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

第六章 附则

第十七条 本办法自印发之日起实施,有效期5年。

2019年1月1日至本办法实施之日前建成并符合本办法规定的项目，可参照本办法执行。

第十八条 本办法由市发展改革局负责解释。

附件：1.佛山市分布式光伏发电应用项目补助资金申报表（     年）

2.佛山市    区关于申报光伏发电应用项目补助资金的函

3.佛山市     区申报分布式光伏发电应用项目补助资金汇总表（     年）

附件1
	佛山市光伏发电应用项目

补助资金申报表（     年）

	申报人基本情况
	□个人

	姓名

	身份证或其他
有效证件号码

	开户行

	银行账号

	地址

	联系电话

	□企业

	企业名称

	统一社会信用代码或其他有效证件号码

	企业地址

	法定代表人

	开户行

	银行账号

	企业联系人

	联系电话

	申报项目基本情况
	项目名称

	项目地址

	依托建筑物所有者

	是否业主自建
	   ○是      ○否

	总投资（万元）

	装机规模（千瓦）

	项目备案批文/

备案证代码

	备案时间

	并网验收时间

	电量消纳模式
	 ○全额上网           ○自发自用，余电上网

	   年   月至   月发电量（千瓦时）
	补助标准
	申报补助金额（元）

	申报补助资金情况

	0.3元/千瓦时

	需要提交的证明材料
	1.有效身份证明文件复印件，个人为身份证等有效证件、企业为统一社会信用代码证等有效证件。

2.用以收取补助资金的银行账户（银行卡）复印件，如补助发放期间更换账户的请及时更新。

3.项目土地（场地）落实情况支持性文件复印件：

  1）依托自有建筑建设的提供房屋产权证；
  2）依托非自有建筑建设的提供长期租用协议；

  3）依托共有产权建筑物建设的提供共有人同意书。

	本人（公司）承诺所申报的项目符合申报条件，项目未享受过民用建筑节能发展专项资金或以往年度光伏奖励和补助等专项财政补助，本光伏发电项目在申报过程中不存在任何弄虚作假或违反法律、法规及有关政策的行为，本人对申报项目及材料的真实性、合法性、完整性负责，自愿接受相关部门书面和现场审查及资金监督管理。

                           申报个人或企业法定代表人（签名）：

	申报联系人

	联系电话

	以下资料由区级审查部门填写：

	  经审核，核定总奖补金额为：
        其中，区级奖补金额：            ，市级奖补金额：

	区发展改革部门审核意见（盖章）：
    经审核：
    拟申报补助的电量为：

    □符合专项资金申报条件             □不符合专项资金申报条件

                                            年   月   日

	备注：本表一式两份，每一份申报表对应一套证明材料。

附件2

佛山市    区关于申报光伏发电应用项目补助资金的函

市发展改革局、财政局，佛山供电局：

跟据《佛山市分布式光伏发电项目补助资金管理办法（2019-2020年）》，经申报人自主申报以及区级审核，    年度我区符合佛山市分布式光伏发电应用项目补助资金申报条件的共    个项目，共需资金（大写）   仟   佰   拾   万   仟   佰   拾   元（小写：￥        元），其中，我区安排由区级承担的        元，现申报拨付市级承担

的        元。

特此申报，请予审批。

   区发展改革局        区财政局       区供电局
年    月    日

附件3

佛山市    区申报光伏发电应用项目补助资金汇总表（   年）

         区发展改革局（盖章）            区财政局（盖章）              区供电局（盖章）

	序号
	申报人/企业名称
	项目名称
	建筑或构筑物类型
	申报补助期间
	实际发电量（千瓦时）
	补助标准
（元/千瓦时）
	合计补助金额（元）

	合计
	区级支付金额
	申报市级补助金额

	示例
	李XX
	李XX光伏发电项目
	居民
	2019.1.1-2019.12.31
	600
	0.3
	180
	144
	36

	合  计

	180
	144
	36

填报人：                     联系电话：                       填报时间：

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，中直、省属驻佛山单位，驻佛山部队，各人民团体，各民主党派。

2019年8月16日印发

佛山市发展和改革局办公室